
 

                                                           

 

 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL CONSTANȚA 

CONSILIUL JUDEȚEAN  
 

 

HOTĂRÂREA Nr.32 

privind aprobarea bugetului și a listei de investiții pe anul 2023, pentru 

Centrul Județean de Resurse și Asistență Educațională Constanţa, 

  

 Consiliul Județean Constanța, întrunit în ședința ordinară din data de 31.01.2023, având în 

vedere: 

- Proiectul de hotărâre nr.33/25.01.2023 și referatul de aprobare nr.2635/25.01.2023 al Președintelui 

Consiliului Județean Constanța, în calitatea sa de iniţiator; 

- Raportul de specialitate nr.2638/25.01.2023 al Direcției de Dezvoltare Judeţeană şi Coordonarea 

Instituţiilor de Sănătate, Sport şi Învăţământ; 

- Raportul de specialitate nr.2644/25.01.2023 al Direcţiei Generale Economico-Financiare; 

- Raportul de specialitate nr.2831/25.01.2023 al Direcţiei Generale de Administrație Publică și 

Juridică; 

- Adresa Centrului Județean de Resurse și Asistență Educațională Constanţa nr.29/11.01.2023  

înregistrată la Consiliul Județean Constanța cu nr.1529/13.01.2023; 

- Hotărârea Consiliului de Administraţie nr.13/13.01.2023; 

- Avize: Comisia pentru Buget-Finanțe, Comisia Juridică, Ordine Publică și Situații de Urgență și 

Comisia pentru Educație, Sport, Turism și Tineret; 

- prevederile Legii nr.338/2022 privind Bugetul de Stat pentru anul 2023 și ale Legii nr.369/2022 a 

Bugetului asigurărilor sociale de stat pe anul 2023;  

- prevederile Legii educaţiei naţionale nr.1/2011, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 19 alin.(1)  lit.b și art.67 alin.(1), lit.b din Legea nr. 273/2006 privind finanțele 

publice locale, actualizată;  

- prevederile Legii nr.24/2000 art. 16 și art. 41 alin. (4) privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Ordinului  nr.5555/2011 pentru aprobarea Regulamentului privind organizarea și 

funcționarea centrelor județene/al municipiului București de resurse și asistență educațională; 

- prevederile Ordinului  nr.1985/1305/5805/2016 privind aprobarea metodologiei pentru evaluarea 

și intervenția integrată în vederea încadrării copiilor cu dizabilități în grad de handicap, a orientării 

școlare și profesionale a copiilor cu dizabilități și/sau cerințe educaționale speciale; 

- prevederile art.2 alin.1 din HG nr.569/2017 privind decontarea cheltuielilor pentru navetă la și de 

la locul de muncă a cadrelor didactice și a personalului didactic auxiliar din învățământul 

preuniversitar de stat; 

- prevederile art. 173 alin.(1) lit. d), alin.(5) lit.a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art.7 alin.13 din Legea nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația 

publică; 

În temeiul dispozițiilor art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 
 

   Art.1 Se aprobă bugetul şi lista de investiţii pe anul 2023, pentru Centrul Județean de Resurse și 

Asistență Educațională Constanţa, conform anexelor, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 



   Art.2 Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către Centrul Județean de Resurse și 

Asistență Educațională Constanţa, punerea în aplicare fiind asigurată de către directorul unităţii de 

învăţământ. 

    Art.3  Secretarul General al Județului, prin grija Direcţiei Generale de Administrație Publică și 

Juridică va comunica prezenta hotărâre Prefectului Județului Constanța, Centrului Județean de Resurse și 

Asistență Educațională Constanţa, Direcției Generale Economico-Financiare, în vederea asigurării 

resurselor financiare și în vederea ducerii ei la îndeplinire, precum și Biroului de Informatică pentru 

informare în Monitorul Oficial Local. 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 35  voturi pentru, - voturi împotrivă și -abțineri. 

 

 

PREȘEDINTE,        Contrasemnează: 

MIHAI LUPU             SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

Nesrin GEAFAR 

 

 

 

 

 

                                                                                                                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

               

                                                                                                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


